

DÂNG ỦY BỘ TƯ PHÁP  
ÔNG VĂN ĐẾN NGÀY... 05/4/2022

DÂNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TW

bđ/ĐH/19A/XL/12/4/X

DÂNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BỘ TƯ PHÁP

Số 68 -KH/ĐUK

Đến ngày 5/4  
số 335

Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 26/10/2021

của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về sự lãnh đạo

của các cấp ủy đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương

thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

*U/Đảng - Kế Hoạch*  
*Nhân Cụu CNVT*  
*Tham mưu* Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 26/10/2021 của Ban Chấp hành  
Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong  
Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động  
công tác đảng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là  
Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung  
ương ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 26/10/2021 của Ban  
Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả  
công tác đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ,  
đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển  
đổi số trong các hoạt động công tác đảng.

#### 2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo tinh thần Nghị  
quyết số 05-NQ/ĐUK để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù  
hợp với yêu cầu thực tiễn của Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc, nhằm xây  
dựng, phát triển có hiệu quả các ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động công  
tác đảng.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK phải tuân thủ theo các quy  
định, hướng dẫn của Trung ương và Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

- Khai thác, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện  
nhiệm vụ chuyển đổi số trong Đảng ủy Khối và các các đảng ủy trực thuộc.

### II. NỘI DUNG

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng trong lãnh đạo,  
chỉ đạo. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyển đổi số trong các  
hoạt động công tác đảng

- Các cấp ủy đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt thường xuyên, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, trọng tâm là chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số vào hoạt động chuyên môn, công tác đảng, chú trọng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ chuyên đề về nội dung này.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong các cơ quan đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức tại Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc theo tinh thần: *Nhận thức đóng vai trò quyết định trong chuyển đổi số. Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu; hành động đồng bộ của toàn bộ hệ thống chính trị là yếu tố bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.*

- Ngay trong năm 2022, các đảng ủy trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 05-NQ/ĐUK, trong đó xác định lộ trình cụ thể để triển khai thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số vào hoạt động công tác đảng.

- Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc thực hiện việc chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số vào chỉ đạo, điều hành, thông tin, báo cáo và cập nhật, sao lưu dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên; công tác quản lý cán bộ, đảng viên, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; công tác kiểm tra, giám sát... và công tác tuyên truyền, nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng trong toàn Đảng bộ Khối. Phấn đấu đến hết năm 2023, hoàn thiện phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy thông qua các ứng dụng CNTT. Dựa vào sử dụng hệ thống văn bản điện tử và hệ thống thông tin báo cáo công tác đảng trong hoạt động điều hành của Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc.

- Xây dựng, ban hành các quy định về việc quản lý, vận hành và khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin theo hướng nâng cấp, bổ sung và tích hợp các hệ thống thông tin dùng chung.

- Xây dựng, ban hành và áp dụng các quy định, quy chế về cơ sở dữ liệu, danh mục dữ liệu dùng chung; tạo lập, lưu trữ, chia sẻ dữ liệu trong nội bộ và bên ngoài.

- Kiểm tra, đánh giá, chuẩn hóa và số hóa các quy trình nghiệp vụ trên môi trường số; bảo đảm liên thông, thông suốt giữa Đảng ủy Khối với các đảng ủy trực thuộc.

## 2. Phát triển hạ tầng số

- *Phát triển, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật hiện đại, đồng bộ*

+ Từng bước hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, vận hành các trung tâm dữ liệu có tính dự phòng cao, phấn đấu đáp ứng TCVN 9250:2012, Tier 3, tối thiểu là Tier 2; trong đó ưu tiên hình thức thuê dịch vụ CNTT trong nước.

+ Tái cấu trúc và chuyển đổi hạ tầng công nghệ thông tin thành hạ tầng số phục vụ kết nối, quản lý các nguồn lực, dữ liệu của cấp ủy một cách an toàn, ổn định và hiệu quả. Nghiên cứu, lựa chọn, áp dụng mô hình triển khai điện toán đám mây riêng (private cloud) phù hợp, đáp ứng yêu cầu đặt ra, nâng cao tính linh hoạt, dự

phòng nhưng vẫn phải đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

+ Quản lý, theo dõi, giám sát thường xuyên, liên tục hệ thống; quản lý cấu hình và bảo đảm các hệ thống được vận hành ổn định...; định kỳ kiểm tra, đánh giá hiệu năng, tình trạng của hệ thống để nâng cấp, mở rộng hệ thống...

+ Tùy điều kiện cụ thể bổ sung, nâng cấp, thay thế thiết bị và phần mềm công nghệ thông tin để bảo đảm điều kiện cần thiết về trang thiết bị, phần mềm diệt virus; phần mềm thương mại, đáp ứng yêu cầu công tác chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động

*- Phát triển, nâng cấp hạ tầng mạng truyền dẫn:*

+ Nghiên cứu nâng cấp mạng WAN, mạng Internet của các cơ quan thuộc Đảng ủy Khối trên nền tảng mạng truyền số liệu chuyên dùng, bảo đảm vận hành ổn định, thông suốt, có tính sẵn sàng cao và được kiểm soát đến từng nút mạng.

+ Nghiên cứu thiết lập kết nối thông suốt giữa Đảng ủy Khối với các đảng ủy trực thuộc sử dụng kết nối mạng nội bộ.

+ Nâng cấp hệ thống mạng tại các cơ quan, đơn vị Đảng ủy Khối bảo đảm kết nối thông suốt, hoạt động ổn định.

*- Phát triển, triển khai hệ thống định danh và xác thực điện tử:*

Định danh và xác thực điện tử để có thể đảm bảo xác thực và cấp quyền truy cập, khai thác các ứng dụng, dịch vụ số của Đảng ủy Khối.

*- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ số:*

Việc đầu tư, nâng cấp, trang bị mới là rất cần thiết để có thể thiết lập môi trường làm việc hiện đại, đồng bộ cho cán bộ, đảng viên, công chức của Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng và các cơ quan Đảng ở Trung ương để xây dựng, nâng cấp, phát triển, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật dùng chung, bảo đảm đáp ứng yêu cầu triển khai, vận hành các hệ thống thông tin, nền tảng ứng dụng, các cơ sở dữ liệu cũng như nhu cầu trao đổi thông tin, dữ liệu, kết nối, liên thông giữa Đảng ủy Khối và các cấp ủy trực thuộc.

- Các đảng ủy trực thuộc phối hợp với lãnh đạo cơ quan triển khai việc đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật, thiết bị phía người sử dụng cuối; trang bị mới các thiết bị, cơ sở vật chất về công nghệ thông tin, máy tính, thiết bị chuyên dùng bảo đảm đồng bộ với hệ thống, an toàn bảo mật cao, đặc biệt là máy chủ, máy chuyên trách thực hiện cập nhật dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên.

### 3. Phát triển ứng dụng số

*- Phát triển, nâng cấp các ứng dụng để tăng cường tương tác, giao tiếp điện tử trên môi trường số:*

Thư điện tử; trao đổi trực tuyến (*giúp trao đổi trực tuyến nội bộ thay cho việc đang phải thực hiện trên các mạng xã hội*); Ký số tập trung; Phần mềm họp trực tuyến thế hệ mới (*hỗ trợ sử dụng trên nền tảng web*); Ứng dụng hỗ trợ nghiệp vụ

công tác đảng; Cổng/Trang thông tin điện tử; Trợ lý ảo thông minh...

Sổ tay đảng viên điện tử: Thử nghiệm phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử với các chức năng ban đầu là: cung cấp, đăng tải các nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy Khối; Cung cấp các tính năng hỗ trợ sinh hoạt đảng bộ, chi bộ; Cung cấp các tính năng hỗ trợ công tác nghiên cứu, học tập các nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết luận của Đảng, các chuyên đề hàng tháng về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Ngoài ra, phần mềm hỗ trợ đảng viên xây dựng lịch công tác cá nhân; ghi nhớ các nhiệm vụ được giao và báo cáo tiến độ thực hiện; thống kê, tổng hợp để xuất các báo cáo cho từng hoạt động của tổ chức cơ sở đảng các cấp; hỗ trợ cấp ủy cấp trên nắm bắt thông tin hoạt động của tổ chức đảng cấp dưới...

Tủ sách chi bộ điện tử: Thử nghiệm phần mềm Tủ sách chi bộ điện tử với tính năng là: cung cấp các tài liệu tựa sách do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật xuất bản, phát hành, được chia thành các mảng đề tài: các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sách viết về Người; sách về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay; sách về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; sách về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng... Thông qua Tủ sách, các cán bộ, đảng viên được tiếp cận, khai thác, sử dụng nguồn thông tin chính thống của Đảng, Nhà nước.

*- Phát triển, nâng cấp các ứng dụng chuyên ngành và hoạt động nội bộ:*

Trên cơ sở đổi mới mô hình quản lý, điều hành hiện đại, theo hướng dựa trên số liệu; hỗ trợ trực quan hóa bằng các biểu đồ, dashboard; hoạt động được trên các thiết bị di động, máy tính bảng... Cơ bản gồm có:

+ Các ứng dụng nghiệp vụ chuyên ngành như: Tổ chức xây dựng Đảng; Văn phòng cấp ủy, Kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng, Dân vận, Tuyên giáo.

+ Các ứng dụng phục vụ công tác hoạt động nội bộ như: Quản lý văn bản điện tử (Quản lý điều hành tác nghiệp); Quản lý công tác đánh giá, xếp loại, khen thưởng; Quản lý công tác xây dựng quy chế, quy định, nghị quyết; Quản trị nhân sự nội bộ; Quản lý tài sản công; Quản lý hành chính văn phòng; Quản lý hồ sơ công việc; Họp không giấy tờ; Kế toán - Tài chính; Thư viện điện tử...

*- Phát triển, triển khai các ứng dụng Quản trị thông minh:*

Để tăng cường năng lực quản lý: Cổng thông tin điều hành nội bộ tập trung (*là điểm tập trung truy cập các hệ thống thông tin của Đảng ủy Khối*); Quản trị, giám sát các hệ thống CNTT (*cơ sở dữ liệu, phần cứng, mạng, ứng dụng...*); Thu thập, tổng hợp, phân tích và xử lý dữ liệu; Hệ thống thông tin tổng hợp phục vụ báo cáo, thống kê tổng hợp số liệu, dữ liệu theo biểu mẫu, chỉ tiêu, hỗ trợ trực quan hóa qua các biểu đồ/bảng biểu điện tử; Quản lý chữ ký số/chứng thư số tập trung...

*- Phát triển, triển khai hệ thống tích hợp, chia sẻ dữ liệu:* Là nền tảng giúp tích hợp, kết nối với các hệ thống thông tin nội bộ và các cơ quan liên quan.

- Xin ý kiến Văn phòng Trung ương Đảng và các cơ quan Đảng ở Trung ương để phát triển, nâng cấp các phần mềm, nền tảng dùng chung, đưa hoạt động của Đảng ủy Khối, cấp ủy các cấp trên môi trường số, nâng cao hiệu quả quản lý, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy; bảo đảm tích hợp, liên thông, chia sẻ thông tin dữ liệu.

- Chủ động nghiên cứu, thực hiện phát triển, nâng cấp và triển khai các ứng dụng phục vụ công tác hoạt động, quản trị nội bộ trên cơ sở đổi mới mô hình quản lý, điều hành hiện đại, theo hướng dựa trên số hóa; hỗ trợ trực quan; hỗ trợ các thiết bị truy cập di động.

#### **4. Phát triển dữ liệu số**

Các hệ thống được xây dựng phục vụ chuyển đổi số được triển khai vận hành, khai thác, sử dụng và cung cấp dịch vụ cho nội bộ và bên ngoài dựa trên dữ liệu số (bao gồm cả dữ liệu có cấu trúc và phi cấu trúc). Một số nhiệm vụ cụ thể:

- Phát triển, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu chuyên ngành công tác đảng.
- Từng bước số hóa các dữ liệu tại các cơ quan tham mưu tại Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc gắn dữ liệu sau khi số hóa với các quy trình điện tử và các ứng dụng số.
- Xây dựng, triển khai các cơ sở dữ liệu dùng chung, danh mục điện tử dùng chung cho phục vụ tích hợp, chia sẻ và đồng bộ dữ liệu giữa các ứng dụng.
- Số hóa hồ sơ, tài liệu, tạo lập dữ liệu, gắn dữ liệu sau khi số hóa với các quy trình điện tử và các ứng dụng số; hình thành các cơ sở dữ liệu phục vụ triển khai các ứng dụng nền tảng, quản trị hiệu quả, hỗ trợ kịp thời quá trình xử lý, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy.
- Phối hợp với các cơ quan Đảng ở Trung ương để phát triển, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, có khả năng kết nối với các cơ sở dữ liệu quốc gia, các hệ thống thông tin của các cơ quan đảng, các bộ, ngành có liên quan.
- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng và các cơ quan Đảng ở Trung ương để xây dựng, triển khai các cơ sở dữ liệu dùng chung, danh mục điện tử dùng chung phục vụ tích hợp, chia sẻ và đồng bộ dữ liệu giữa các ứng dụng.

#### **5. Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin**

- Việc chuyển đổi số cần gắn liền với việc thực hiện các hoạt động bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ được quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các thông tư, văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, bảo mật dữ liệu khi đưa các hoạt động của Đảng ủy Khối, các cấp ủy trực thuộc lên môi trường số. Bảo đảm đồng bộ, phù hợp với các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, kết hợp hài hòa các yếu tố, giải pháp bảo vệ; ưu tiên bố trí nguồn lực, đầu tư, nâng cấp trang thiết bị; diễn tập ứng cứu, xử lý tình huống; tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá định kỳ đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn của Văn phòng Trung ương Đảng, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ban Cơ yếu Chính phủ để triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và hỗ trợ xử lý sự cố an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng.

## **6. Bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực**

- Thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng nguồn nhân lực, kỹ năng sử dụng khai thác, quản lý vận hành các hệ thống thông tin, nền tảng số của Đảng ủy Khối trên môi trường số.

- Hằng năm, Đảng ủy Khối và các cấp ủy trực thuộc chỉ đạo, phối hợp tổ chức các khóa bồi dưỡng cơ bản, chuyên sâu về chuyển đổi số, kỹ năng số cho lãnh đạo, cán bộ, đảng viên, công chức làm công tác đảng chuyên trách trong toàn Đảng bộ Khối.

- Phấn đấu mỗi đảng bộ cấp trên cơ sở được bố trí ít nhất 01 cán bộ chuyên trách công tác đảng có hiểu biết, sử dụng thành thạo mạng máy tính, công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của cấp ủy.

- Điều chỉnh, lồng ghép nội dung tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số vào các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác đảng trong Đảng bộ Khối.

- Đổi mới nội dung và hình thức bồi dưỡng, cấp chứng chỉ thông qua kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến, tăng cường đào tạo trực tuyến với nội dung bồi dưỡng có tính tương tác, gắn với thực tiễn, có hiệu quả cao.

- Đổi mới sáng tạo trong công tác bồi dưỡng kiến thức số, phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực chuyên trách CNTT đồng thời kết hợp với thuê dịch vụ công nghệ thông tin.

- Thường xuyên, chủ động cử cán bộ tham gia các hội nghị, hội thảo về các xu hướng công nghệ mới, các bài học kinh nghiệm chuyển đổi số để nghiên cứu, áp dụng nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng chuyển đổi số tại Đảng bộ Khối.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền việc chuyển đổi số trên Trang tin điện tử của Đảng ủy Khối.

## **III. KINH PHÍ VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

- Giao Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan để tham mưu, đề xuất nội dung triển khai, xin cấp và bố trí kinh phí theo các quy định hiện hành.

- Các đảng ủy trực thuộc có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị và phối hợp với các đơn vị chức năng trong cơ quan để bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Khuyến khích việc huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách theo quy định của pháp luật để triển khai thực hiện kế hoạch.

Lộ trình Chuyển đổi số tổng thể theo 02 giai đoạn chính với thời gian dự kiến như sau:

## **Giai đoạn 1: Xây dựng, phát triển và triển khai các nền tảng cơ bản phục vụ chuyển đổi số**

- Xây dựng và ban hành các kế hoạch, dự án để triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK; xây dựng kiến trúc chuyển đổi số tổng thể, các quy định, chính sách về quản lý, sử dụng, đảm bảo an toàn an ninh thông tin, theo hướng tương thích với quá trình chuyển đổi số quốc gia, Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng giai đoạn 2021 - 2025, Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Hoàn thiện hạ tầng công nghệ, nâng cấp trang thiết bị theo hướng hiện đại, đảm bảo an toàn thông tin.

- Ưu tiên phát triển, triển khai trước các ứng dụng chuyên môn, nghiệp vụ và chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy Khối; phát triển các nền tảng dùng chung để triển khai sử dụng đến các đảng ủy trực thuộc.

## **Giai đoạn 2 và định hướng đến 2030: Mở rộng phạm vi, nâng cấp hệ thống, cùng với việc cập nhật công nghệ mới**

- Duy trì, vận hành và khai thác hiệu quả hệ thống hạ tầng được hình thành trong giai đoạn 1.

- Hoàn thiện tính năng, mức độ hữu dụng của các phần mềm nền tảng, ứng dụng sử dụng chung được phát triển trong giai đoạn 1 trong khi cập nhật công nghệ mới, nâng cao tính năng thông tin, dữ liệu, báo cáo.

- Phát triển bổ sung các phần mềm nghiệp vụ, tiện ích khác để tăng cường tính liên kết, quá trình chuyển đổi số, tiến tới số hóa toàn bộ các hoạt động nghiệp vụ của các ban, đơn vị Đảng ủy Khối và đảng ủy trực thuộc.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc**

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công (tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch) bảo đảm theo đúng quy định hiện hành.

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ được phân công xác định những nội dung cần xây dựng đề án, dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số và dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Khuyến khích áp dụng hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với những dịch vụ, sản phẩm phục vụ chuyển đổi số.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK.

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch theo quy định.

### **2. Văn phòng Đảng ủy Khối**

- Là cơ quan Thường trực triển khai Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối triển khai các nội dung, nền tảng dùng chung, tạo lập môi trường chuyển đổi số trong toàn Đảng bộ Khối.

- Hướng dẫn việc xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số và chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Khối theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc tham mưu huy động các nguồn kinh phí trong và ngoài ngân sách theo quy định của pháp luật để triển khai Kế hoạch.

### **3. Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối**

- Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm cụ thể hóa chương trình chuyển đổi số trong chương trình công tác hằng năm và trong các hoạt động của ban, đơn vị; phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện tại Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc.

### **4. Đảng ủy Bộ Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp, huy động các đơn vị chức năng hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyên biệt trong chương trình chuyển đổi số của toàn Đảng bộ Khối.

- Phối hợp trong việc huy động các nguồn kinh phí trong và ngoài ngân sách theo quy định của pháp luật để triển khai thực hiện Kế hoạch.

### **5. Các đảng ủy trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, sát với tình hình thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình phù hợp, tạo sự đồng bộ, liên thông để thực hiện thắng lợi việc chuyển đổi số vào các hoạt động công tác đảng trong toàn Đảng bộ Khối, gán trách nhiệm của bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị vào việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Các đảng ủy trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có các vấn đề phát sinh, vướng mắc, báo cáo Đảng ủy Khối để có những chỉ đạo, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên Ban Chấp hành DBK,
- Các đảng ủy trực thuộc,
- Các ban, đơn vị ĐUK,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Việt Hà**



## PHỤ LỤC KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 26/10/2021  
của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về sự lãnh đạo  
của các cấp ủy đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương  
thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng  
giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 68 -KH/ĐUK, ngày 31 tháng 3 năm 2022 của  
Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương)*

-----

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>NÂNG CAO NHẬN THỨC</b>			
1	Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong Đảng bộ Khối	Đảng ủy Khối	Các đảng ủy trực thuộc	Hàng năm
2	Tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám sát và đánh giá các kết quả chuyển đổi số theo định kỳ	Đảng ủy Khối	Các đảng ủy trực thuộc	Hàng năm
<b>II</b>	<b>XÂY DỰNG QUY ĐỊNH, QUY CHẾ</b>			
1	Xây dựng và ban hành Nghị quyết về Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030	Đảng ủy Khối	Các đảng ủy trực thuộc	2022
2	Xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030	Đảng ủy Khối	Các đảng ủy trực thuộc	2022
3	Xây dựng, ban hành các quy định quản trị, vận hành và khai thác các hệ thống thông tin của Đảng bộ Khối	Đảng ủy Khối	Các cơ quan liên quan	2022-2023
4	Xây dựng, ban hành và áp dụng các quy định, quy chế về cơ sở dữ liệu, danh mục dữ liệu dùng chung; tạo lập, lưu trữ, chia sẻ dữ liệu trong nội bộ và bên ngoài	Đảng ủy Khối và các cơ quan liên quan	Các đảng ủy trực thuộc	2022-2023
5	Kiểm tra, đánh giá, chuẩn hóa và số hóa các quy trình nghiệp vụ trên môi trường số; bảo đảm liên thông, thông suốt giữa các ban, đơn vị Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc.	Đảng ủy Khối	Văn phòng TW Đảng	2022- 2023

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>III</b>	<b>PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG SỐ</b>			
1	Phát triển, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật dùng chung hiện đại, đồng bộ phục vụ triển khai, vận hành các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng, cơ sở dữ liệu an toàn, ổn định và hiệu quả, ưu tiên thuê dịch vụ CNTT do các doanh nghiệp cung cấp	Đảng ủy Khối và các cơ quan liên quan	Các đảng ủy trực thuộc	2022-2025
2	Phát triển, nâng cấp hạ tầng mạng truyền dẫn tại ĐUK trên nền tảng mạng TSLCD, bảo đảm vận hành ổn định, thông suốt, có tính sẵn sàng cao và được kiểm soát đến từng nút mạng	Đảng ủy Khối	Văn phòng TW Đảng	2022-2025
3	Phát triển, triển khai hệ thống định danh và xác thực điện tử để xác thực và cấp quyền truy cập, khai thác các ứng dụng, dịch vụ số của ĐUK theo phân cấp, thẩm quyền.	Đảng ủy Khối	Văn phòng TW Đảng	2022-2024
4	Mua sắm, bổ sung, nâng cấp, thay thế thiết bị và phần mềm công nghệ thông tin để bảo đảm điều kiện cần thiết về trang thiết bị, phần mềm diệt virus; phần mềm thương mại, đáp ứng yêu cầu công tác chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.	Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc	Văn phòng TW Đảng	Hằng năm
<b>IV</b>	<b>PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG SỐ</b>			
1	Ứng dụng Chuyên môn các ngành xây dựng Đảng	Các cơ quan Đảng ở Trung ương theo thẩm quyền	Đảng ủy Khối	2022-2025
2	Thử nghiệm ứng dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử	Đảng ủy Bộ Thông tin và Truyền thông	Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc	2022-2023
3	Thử nghiệm ứng dụng phần mềm Tủ sách chi bộ điện tử	Đảng ủy NXB Chính trị	Đảng ủy Khối, các	2022-2023

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
		quốc gia Sự thật	đảng ủy trực thuộc	
4	Thư điện tử (Nội bộ và Internet)	Đảng ủy Khối và các cơ quan liên quan	Các đảng ủy trực thuộc	2022-2023
5	Họp, trao đổi trực tuyến	Đảng ủy Khối và các cơ quan liên quan	Các đảng ủy trực thuộc	2023- 2024
6	Ký số tập trung	Đảng ủy Khối và các cơ quan liên quan	Các đảng ủy trực thuộc	2023- 2024
<b>V</b>	<b>PHÁT TRIỂN DỮ LIỆU SỐ</b>			
1	Phát triển, hoàn thiện các CSDL chuyên ngành, có khả năng kết nối với các CSDLQG, các hệ thống thông tin của các cơ quan Đảng, Nhà nước có liên quan.	Các cơ quan Đảng ở TW	Đảng ủy Khối	2022-2024
2	Tổ chức số hóa các dữ liệu tại các cơ quan chuyên môn tại Đảng ủy Khối, gắn dữ liệu sau khi số hóa với các quy trình điện tử và các ứng dụng số.	Đảng ủy Khối	Văn phòng Trung ương Đảng	2022-2023
<b>VI</b>	<b>PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC</b>			
1	Tổ chức các khóa đào tạo, giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số cho lãnh đạo, các cán bộ, đảng viên, công chức, của Đảng ủy Khối.	Đảng ủy Khối	Các cơ quan Đảng ở TW	Hằng năm
2	Tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chuyển đổi số nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.	Đảng ủy Khối	các cơ quan Đảng ở TW	Hằng năm
3	Xây dựng chuyên mục tuyên truyền việc chuyển đổi số trên Công thông tin điện tử của Đảng ủy Khối.	Đảng ủy Khối	Các đảng ủy trực thuộc	2022-2025

